Pago de dividendos y/o retiros de capital pagado realizado respecto de las filiales correspondientes al
interés no controlador (16.759)   (5.512)

Total flujos netos originados por (utilizados en) actividades de financiamiento (705.931)   1.120.965

D) VARIACIÓN DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO DURANTE EL EJERCICIO 189.398   (232.806)
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (5.457)   135.032
SALDO INICIAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE 2.057.629   2.155.403
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE 2.241.570   2.057.629

Los Estados de Flujos de Efectivo Consolidados al 31 de diciembre de 2022 y 2021, fueron preparados bajo método
indirecto, determinando la variación entre los saldos a estas fechas.

Página | 8

SCOTIABANK CHILE Y FILIALES
Estados de Cambios en el Patrimonio Consolidados
por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2022 y 2021

Capital  Reservas

Otro
resultado
integral

acumulado

Utilidades
acumuladas
de ejercicios
anteriores y
utilidad del

ejercicio

Total

Saldos de cierre al 31 de diciembre de 2020 antes de la reexpresión (proforma)
al 1 de enero de 2021 1.246.706   496.397   (213.228)   868.482   2.398.357   107.189   2.505.546

Efectos primera aplicación CNC para bancos para el ejercicio 2020 -   (716)   712   -   (4)   -   (4)
Reclasificaciones por aplicación nuevos códigos contables 121.715   (121.715)   (59)   59   -   -   -
  Saldos de apertura al 1 de enero de 2021 1.368.421   373.966   (212.575)   868.541   2.398.353   107.189   2.505.542
Pago de dividendos de acciones comunes -   -   -   (110.168)   (110.168)   (5.512)   (115.680)
Provisión para pago de dividendos de acciones comunes -   -   -   (44.642)   (44.642)   -   (44.642)
  Subtotal: Transacciones con los propietarios en el ejercicio 1.368.421   373.966   (212.575)   713.731   2.243.543   101.677   2.345.220
Utilidad del ejercicio -   -   -   424.228   424.228   25.777   450.005
Otro resultado integral del ejercicio -   -   5.976   -   5.976   (34)   5.942
  Subtotal: Resultado integral del ejercicio -   -   5.976   424.228   430.204   25.743   455.947
  Saldos de cierre al 31 de diciembre de 2021 1.368.421   373.966   (206.599)   1.137.959   2.673.747   127.420   2.801.167

Saldos de cierre al 31 de diciembre de 2021 antes de la reexpresión
al 1 de enero de 2022 1.368.421   373.966   (207.468)   1.137.959   2.672.878   127.420   2.800.298

Efectos aplicación CNC para bancos al 01/01/2021 -   -   869   -   869   -   869
  Saldos de apertura al 1 de enero de 2022 1.368.421   373.966   (206.599)   1.137.959   2.673.747   127.420   2.801.167
Efectos aplicación CNC para bancos acumulado 2021 -   -   -   157   157   -   157
Efectos primera aplicación CNC para bancos para el ejercicio 2022 -   7.439   -   -   7.439   2.038   9.477
Pago de dividendos de acciones comunes -   -   -   (169.754)   (169.754)   (16.759)   (186.513)
Provisión para pago de dividendos de acciones comunes -   -   -   (18.992)   (18.992)   -   (18.992)
  Subtotal: Transacciones con los propietarios en el ejercicio 1.368.421   381.405   (206.599)   949.370   2.492.597   112.699   2.605.296
Utilidad del ejercicio -   -   -   487.533   487.533   27.523   515.056
Otro resultado integral del ejercicio -   -   66.961   -   66.961   5   66.966
  Subtotal: Resultado integral del ejercicio -   -   66.961   487.533   554.494   27.528   582.022
  Saldos de cierre al 31 de diciembre de 2022 1.368.421   381.405   (139.638)   1.436.903   3.047.091   140.227   3.187.318

Total
patrimonio

Patrimonio atribuible a los propietarios

Interés no
controladorFuentes de los cambios en el patrimonio (MM$)

Estados
Financieros

163

Memoria Anual Integrada 2022

Visión
Corporativa

Somos el Mejor
Banco Digital de Chile

Estrategia y
Resultados Anuales

Propiedad y
Gobierno Corporativo

Gestión
de Riesgo

Ética y Cumplimiento
Normativo

Estrategia de
Sostenibilidad

Otros Focos y
Progresos en 2022

Anexos

SCOTIABANK CHILE Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021

Página | 9

Nota 1 Antecedentes de la institución

[…]

vii) Obligatoriedad de reintegrar al activo operaciones renegociadas castigadas cuando las operaciones

cumplan con determinadas condiciones.

viii) Modificación del porcentaje de exposición de créditos contingentes correspondientes a las líneas de
crédito de libre disposición.

Estados
Financieros

181

Memoria Anual Integrada 2022

Visión
Corporativa

Somos el Mejor
Banco Digital de Chile

Estrategia y
Resultados Anuales

Propiedad y
Gobierno Corporativo

Gestión
de Riesgo

Ética y Cumplimiento
Normativo

Estrategia de
Sostenibilidad

Otros Focos y
Progresos en 2022

Anexos

SCOTIABANK CHILE Y FILIALES
Notas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021

Página | 45

2. Información cuantitativa respecto a la primera aplicación del Nuevo Compendio de Normas
Contables

A continuación, se presentan los impactos al 1 de enero de 2021 por la aplicación de los cambios normativos
vigentes a partir de este período, de acuerdo con el Capítulo E del CNC para bancos, los cuales son tratados
como ajustes a un estado financiero proforma.

Balance al 1 de enero de 2021
Activos

CNC CNC Nota

antiguo Reclasificaciones Ajustes nuevo Explicativa
1/1/2021 1/1/2021

ACTIVOS MM$ MM$ MM$ MM$
Efectivo y depósitos en bancos 1.252.255   -   -   1.252.255
Operaciones con liquidación en curso 344.282   -   -   344.282
Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados

Contratos de derivados financieros 5.293.792   (84.236)   -   5.209.556   a)
Instrumentos financieros de deuda 751.269   (239.845)   -   511.424   b)
Otros -   239.845   -   239.845   b)

-   -   -   -

-   -   -   -
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral

Instrumentos financieros de deuda 2.121.614   (4.414)   -   2.117.200   c)
Otros -   -   -   -

Contratos de derivados financieros para cobertura contable -   84.236   -   84.236   a)
Activos financieros a costo amortizado

Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores 74.482   -   (5)   74.477   e)
Instrumentos financieros de deuda -   -   -   -
Adeudado por bancos 354.374   -   -   354.374
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales 12.062.245   -   -   12.062.245
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda 10.029.195   -   -   10.029.195
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo 2.778.631   -   -   2.778.631

Inversiones en sociedades 18.435   1.526   -   19.961   c), d)
Activos intangibles 204.804   -   -   204.804
Activos fijos 104.933   -   -   104.933
Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento 190.708   -   -   190.708
Impuestos corrientes 17.021   -   -   17.021
Impuestos diferidos 343.328   -   1   343.329   f)
Otros activos 854.593   (20.224)   -   834.369   d)
Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta -   23.112   -   23.112   d)
TOTAL ACTIVOS 36.795.961   -   (4)   36.795.957

Ajustes de Implementación

Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable
con cambios en resultados
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados

Ajustes de homologación de activos y reclasificaciones:

a) Corresponde a la reclasificación de los Contratos de derivados financieros por la incorporación del rubro

Contratos de derivados financieros para coberturas contables.

b) Corresponde a la reclasificación de las cuotas de fondos mutuos desde el rubro Instrumentos financieros

de deuda al rubro Otros.